ÖNCEKİ ÜMMETLERİN İBADETLERİ HAKKINDA KUR'AN KISSALARINDAKİ BİLGİLER
KAPSAMINDA "İSLAM BEŞ ŞEY ÜZERİNE BİNA EDİLDİ" HADİSİ HAKKINDA BİR
DEĞERLENDİRME

lerden, tüm peygamberler döneminde "namaz" ibadetinin var olduğu, ancak vakitleri, rekat sayıları ve kılınış şekilleri gibi unsurlar hakkında bilgi verilmediğine şahit olunmaktadır.

İbn Kesîr(v. 774/1372), ayetin metninde geçen "e d â 'u 's - s a l â t" tan maksadın, namazı külliyen terk etmek olduğunu ve Ömer b.Abdülazîz'in, bu ayeti okuduktan sonra, onların yaptıkları namazı terk değil, vakitleri geçirmek,²¹ şeklindeki görüşünü nakletmektedir.²² Namazı terketmenin "sapıtmış toplulukların

Nitekim, "secdeye kapanmanın

³⁴ Yazır, *a.g.e.*, s. 4/2926.

³⁵ Havva, El-Esas, 7/239.desi.

³⁶ Sütre için bkz. Ebû Dâvûd, Salât, 111 ve 112

³⁷ Hûd,11/87

³⁸ İbnü'l- Arabî, Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh(v.543/1148), Ahkâmü'l- Kur'an, I-III, Mısır, 1967, s. 3/1051; Kurtubî, Muhammed b. Ahmed el- Ensârî,(v. 671/1272), el-Câmi' li Ahkâmi'l- Kur'ân, I-XX, Beyrut, 1965, s. 9/87.

³⁹ Ankebut,29/45

zevkini anlamayan, onu faydasız bir külfetten ibaret sayanlar, namaz kılanları eğlenmeyi mutad hale getirirler. Namazla eğlenmek ve dalga geçmek bir küfür sebebidir,” şeklinde mühim yorumlar yapılmıştır.⁴⁰

Hz.

Size de din olarak kıldı,*”⁷⁸ ayetinin tefsirinde, diğer ibadetlerle birlikte *oruç* ibadetiyle de önceki peygamberlerin sorumlu oldukları hakkında; “Önceki ümmetlerin değişmeyen şeriatları olduğunu, bunların tevhid, namaz, oruç, hac, zekat ve salih amel-lerle Allah’a yaklaşımdan ibaret olduğunu,” zikreder.⁷⁹

Oruç ayetinin tefsirinde Katâde(v. 118/736) ve diğer fakihlerin görüşlerine dayanılarak, ilgili ayetin “*orucun sizden öncekilere farz kılındığı gibi*” kısmındaki benzetmenin, orucun “vaktine ve miktarına” dair olduğunu bildirilmekte ve Hz.Musa ile kavmine de orucu farz kılındığı fakat onların bunu değiştirdikleri aktarılmaktadır.⁸⁰

¹³⁰ Buhari, Enbiya, 8, 40; Müslim, Mesacid 2.

¹³¹ Usfan Vadisi, Medine'den Mekkeye gidiş istikametinde Ebva'dan sonra gelen bir vadinin adıdır. Peygamberimiz Veda Haccında bu vadiden de geçmiştir. (Bkz. Veda Haccı mad.)

¹³² Ahmed. B. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855) , 6 cilt, 1956, Beyrut, Müsned,1/232.

¹³³ Hac, 22/27, 28.

¹³⁴ Kâsânî, a.g.e, s. 2/119; Kurtubî, a.g.e, s. 8/68.

Kıssalarda, hac ile ilgili olarak bilgi içeren ayetler çoğunlukla, Hz. İbrahim ve oğlu İsmail'e dayanmakta, dolayısıyla, ilk defa hacc ibadetini Hz. İbrahim ve oğlunun ifa ettiği anlaşılmaktadır.